

Inputs



Capital Financeiro

€12.129 m custo das matérias consumidas e mercadorias vendidas RCA	€1.536 m fornecimento e serviços externos RCA	€297 m salários e benefícios
€936 m investimento	>€35 m investidos na proteção de pessoas, ambiente e ativos	



Capital Natural

9,4 milhões m³ água bruta	34.249 TJ energia primária consumida	€2,1 m investimento real em ecoeficiência na refinação
1.366 TJ eletricidade comprada		



Capital Humano

6.152 colaboradores	56 nacionalidades	278 contratações
2.711 mulheres	10 países	181.655 horas de formação



Capital Intelectual

€16,9 m investimento em inovação e I&T	>€180 m investimento em inovação e I&T planeado até 2025
--	---



Capital Social e Relacional

59,2% free float	57 parcerias relevantes em entidades e associações sectoriais	99% contratação local
2.568 fornecedores	74% compras locais	+ 1.298 horas de voluntariado

Modelo de Negócio

A Galp assume uma abordagem integrada de criação de valor sustentável, através da antecipação de riscos, maximização de oportunidades e criação de relações sólidas e duradouras com os *stakeholders*.

Segmentos de negócio

Upstream	5 países dos quais três core: Brasil, Moçambique e Angola	712 mboe Reservas 2P
	127 kboepd produção média WI	1.521 mboe Recursos contingentes 2C
	28 projetos	
Industrial & Energy Management	226 kbpd capacidade de refinação	14,8 mt fornecimento de produtos petrolíferos
	76,6 mboe matérias primas processadas	91 MW capacidade cogeração
Comercial	6,5 mt vendas de produtos petrolíferos	18,3 TWh vendas totais GN/GNL
	1.480 estações de serviço	4,2 TWh vendas totais de eletricidade
Renováveis & Novos Negócios	Um dos maiores <i>players</i> de solar na Ibéria	963 MWp Capacidade instalada para geração de renováveis
	1.288 GWh Energia renovável gerada	352,4 ktCO₂ Emissões evitadas

Outputs

€16.117 m venda e prestações de serviços RCA	€2.322 m Ebitda RCA	€457 m resultado líquido RCA atribuível aos acionistas da Galp Energia, SGPS, S.A.	1,1x dívida líquida/Ebitda RCA	€1.052 m cash flow gerado pelas atividades operacionais
				€0,50 dividendo por ação
5,8 milhões m³ água residual	0,13 Tier 1 0,49 Tier 2 eventos de segurança de processo	88 ktCO₂ (Flaring) – Upstream equity	60% resíduos valorizados	3,2 mt CO ₂ e - âmbito 1
11 n.º de perdas de contenção que atingiram o ambiente		20,4 kt resíduos		0,09 mt CO ₂ e - âmbito 2
1,24 LTIF acidentes com baixa por milhão de horas trabalhadas	74% nível de envolvimento	99% colaboradores avaliados	2,92% rotatividade	€9,75 ROI (return on investment) em capital humano
0 fatalidades			6,60% absentismo	
78 projetos de inovação implementados	18 pilotos implementados	5 programas tecnológicos	30 projetos I&D no Brasil	8 projetos de Clean R&D
€25,6 m em investimento na comunidade	€18.435 m valor económico distribuído	€1,84 m em parcerias relevantes com entidades e associações sectoriais	25 comunicações de irregularidades recebidas	64% resolvidas
824 escolas envolvidas; 38.899 jovens e professores formação e desenvolvimento de competências no âmbito da energia e desenvolvimento sustentável				